

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện luật phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thực chương trình công tác tư pháp năm 2023, UBND xã Quang Trung xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2023 với các nội dung sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; đẩy mạnh thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); Luật Hòa giải ở cơ sở Quyết định của Thủ tướng chính phủ về PBGDPL, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, nâng cao tính chủ động tích cực trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, năng cáo tính chủ động, tinh thần trách nhiệm của tuyên truyền viên trong việc xây dựng kế hoạch, chương trình phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị đối với công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải gắn với các nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm cả hệ thống chính trị, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. Đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Công chức Tư pháp có trách nhiệm phối hợp đề xuất với phòng Tư pháp thị xã để tổ chức và thực hiện đầy đủ nội dung, tiến độ đã nêu trong kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật cụ thể như sau:

Quý I: Tuyên truyền, phổ biến: Luật phòng chống ma túy; Luật trẻ em; Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật Hộ tịch.

Quý II: Tuyên truyền, phổ biến: Luật cư trú; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật an toàn thực phẩm; Luật đất đai

Quý III: Tuyên truyền, phổ biến: Luật thi hành án hình sự; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Luật phòng chống bạo lực gia đình

Quý IV: Tuyên truyền, phổ biến: Luật an toàn thực phẩm; luật phòng, chống tham nhũng; Luật Tiếp công dân.

Một số nội dung của Luật mới có hiệu lực trong năm ban hành Kế hoạch.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.
- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, Luật mới được thông qua hoặc lồng ghép thông qua hội thảo, tọa đàm, cung cấp tài liệu và các hoạt động chuyên môn phù hợp nhiệm vụ chính trị và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đoàn thể.

- Đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật (được cập nhập trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật) trên Cổng thông tin điện tử của xã.

1.3 Tổ chức thực hiện

- Trách nhiệm của Công chức Tư pháp:
 - + Phối hợp với trung tâm học tập cộng đồng mời báo cáo viên pháp luật thực hiện tuyên truyền pháp luật, thông báo đến Cán bộ, công chức dự và các thành phần tham dự hội nghị đúng thời gian, chuẩn bị tài liệu, tổ chức cấp phát cho đại biểu và chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức hội nghị.

- + Cung cấp tin bài có nội dung tuyên truyền pháp luật để phát trên hệ thống truyền thanh của xã.

- Trách nhiệm của Công chức Văn hóa - xã hội:

Đăng tải nội dung tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã Quang Trung.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở

2.1 Nhiệm vụ, giải pháp và thời gian thực hiện

- Tổ chức hòa giải các vụ việc (nếu có) tỷ lệ hòa giải thành đạt trên 90%

Thời gian thực hiện: trong năm

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ, chuyên môn cho các hòa giải viên ở cơ sở

Thời gian: trong quý III

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2.2 Tổ chức thực hiện:

Các hòa giải viên; công chức tư pháp - hộ tịch phối hợp với Phòng tư pháp, Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị xã hội.

Sử dụng nguồn kinh phí theo dự toán ngân sách hàng năm và các nguồn khác (nếu có) cho công tác hòa giải ở cơ sở.

3. Công tác xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3.1 Nội dung thực hiện:

a. Xây dựng cơ sở dữ liệu xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp-Hộ tịch phụ trách chung.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư Pháp, Công chức trực thuộc Ủy ban nhân dân xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2022.

b. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Quyết định 25, Thông tư 09 và các văn bản có liên quan để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

* Triển khai thực hiện Quyết định 25/QĐ-TTg và các văn bản có liên quan:

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp-Hộ tịch phụ trách chung.

- Cơ quan phối hợp: Các ngành, đoàn thể xã, Công chức, bán chuyên trách xã, ấp.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

* Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cá nhân, cơ quan, tổ chức về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong các cuộc hội nghị, hội thảo, tập huấn, trên đài truyền thanh, qua sinh hoạt chi, tổ hội và tổ nhân dân tự quản:

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp-Hộ tịch phụ trách chung.

- Cơ quan phối hợp: Các ngành, đoàn thể, đài truyền thanh xã, Trưởng 6 thôn

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

* Phát động phong trào thi đua thực hiện xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở:

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp-Hộ tịch phụ trách chung.
- Cơ quan phối hợp: Công chức Văn phòng-Thống kê phụ trách nội vụ.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c. Xây dựng kế hoạch phân công, theo dõi đánh giá CTCPL

- Cơ quan chủ trì: UBND xã
- Cơ quan tham mưu: CC tư pháp - Hộ tịch
- Cơ quan phối hợp: Cán bộ, Công chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: sau kế hoạch chung của UBND thị xã Bim Sơn

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2023 của UBND xã Quang Trung./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã;
- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND xã
- Cán bộ, Công chức xã
- Lưu TP.

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thắng